
www.gordic.cz

Sbohem rodné číslo!

Ale čím ho nahradíme?



2

Jak by to mělo být v eGovernmentu

• Kdo jsem – el. identifikace (NIA)

• Čím podepisuji – uznávaný el podpis

• Jak komunikuji – ISDS, Portál občana



3

A realita?



4

Podle § 6, odst. 2 zákona č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících 

důvěru pro elektronické transakce, se uznávaným elektronickým 

podpisem rozumí zaručený elektronický podpis založený 

na kvalifikovaném certifikátu, který je vydán kvalifikovaným 

poskytovatelem služeb vytvářejících důvěru. ZAREP může, ale 

nemusí obsahovat údaje, umožňující jednoznačnou a neměnnou 

identifikaci podepisující osoby. Pro tuto jednoznačnou identifikaci 

osoby je používán Identifikátor MPSV (IK MPSV). Pro vybrané 

formuláře aplikace EPO je používání ZAREP s IK MPSV povinné.

https://www.financnisprava.cz/cs/dane-elektronicky/danovy-

portal/uznavany-elektronicky-podpis

https://www.financnisprava.cz/cs/dane-elektronicky/danovy-portal/uznavany-elektronicky-podpis


5

494/2004 Sb.,

§ 4

212/212 Sb.,

§ 1

Údaj, který umožňuje jednoznačnou identifikaci 

podepisující osoby, se uvádí ve struktuře desetimístného 

čísla v desítkové soustavě v rozsahu 1 100 100 100 

až 4 294 967 295.



6

Minimální soubor údajů pro fyzické osoby

Minimální soubor údajů pro fyzické osoby musí obsahovat všechny 

tyto povinné atributy:

a) současné (současná) příjmení;

b) současné jméno (jména);

c) datum narození;

d) jedinečný identifikátor vytvořený odesílajícím členským státem        

v souladu s technickými specifikacemi pro účely přeshraniční 

identifikace a pokud možno následně neměnný.

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2015/1501



7



8

Dostupnost „ jedinečných identifikátorů“

K 1.10, 2019 jsou nově ohlášeny eID uzly České republiky, Itálie a 

Nizozemska. Tyto země tak doplnily skupinu devíti dalších dříve 

oznámených systémů eID.

Belgie, Chorvatsko, Estonsko, Itálie, Německo, Lucembursko, 

Portugalsko, Španělsko a Velká Británie.

Zdroj: zpravodaj CEF Digital, číslo 34

https://ec.europa.eu/cefdigital/wiki/display/CEFDIGITAL/2019/10/01/Czechia,+Italy+(CIE)+and+the+Netherlands+eID+schemes+notified+under+eIDAS


9

Minimální soubor údajů pro fyzické osoby může obsahovat jeden 

nebo více těchto dalších atributů:

a) jméno (jména) a příjmení při narození;

b) místo narození;

c) současnou adresu;

d) pohlaví.

Stačí tento výčet?

Umí s ním pracovat stávající procesní předpisy?



10

Definice adres v našem právním prostředí:

Místo trvalého pobytu

Zák. č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel, § 10, odst. 1)

Adresa pro doručování

Zák. č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel, § 10b, odst. 1)

Elektronická adresa, sdělená účastníkem řízení

Zák. č. 500/2004 Sb., správní řád, § 19



11

DIČ = OR ≠ RČ?

Čeká nás ještě hodně práce…



www.gordic.cz

Děkuji za pozornost

vit_cvrcek@gordic.cz

mailto:vit_cvrcek@gordic.cz

